ジャグラ会員各位

一般社団法人日本グラフィックサービス工業会

ビジネス推進委員会

担当副会長 岡本 泰

ビジネス推進委員会 メンバー募集のご案内

拝啓 時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

この度、ビジネス推進委員会では、一緒に活動して頂ける有志を募集いたします。

会議は主にインターネット会議で行いますが、初回の顔合わせおよび、部会で必要と

判断した場合は実際に集まって会議を行います。

ビジネス推進委員会の目的、活動内容につきましては別添の趣意書をご覧ください。

予算が限られております関係で、旅費・宿泊費、懇親会費など、ご負担も多くあると

思いますが、メンバー同士の交流を通じて将来に繋げて参りましょう。

敬具

①募集人数 各部会若干名

 申し込み多数の場合、抽選とさせていただく場合がございますがご了承ください。

②参加資格 ジャグラ会員企業に所属する者（経営者、幹部を含む従業者）

③申込期限 11月 4日（必着）

④申し込み方法 下記申込書に記入のうえジャグラ本部まで FAXで送ってください。

⑤結果通知 11月 13日までに事務局よりメールでお知らせいたします。

ビジネス推進委員会参加申込書
希望する部会 □生産性向上部会  □マーケティング部会

□未定（説明を聞いてから決めたい）
所属支部
Or 所属青年部

会社名

役職／所属部署

氏名

メールアドレス
※大きめに書いてください

電話番号
※携帯番号希望

備考

送信先：03-3661-9006（ジャグラ本部事務局）
お問い合わせ先：03-3667-2271 ジャグラ事務局 担当今田

ビジネス推進委員会活動 趣意書

キーワードは「生産性向上」と「営業資産の掘り起こし、顧客への提案」

印刷需要の先細り、原材料の値上げ、人手不足など厳しい経営を余儀なくさ

れている。印刷業にとっては厳しい未来しか見えてこないように思えるが、ビ

ジネス推進委員会では、現状を打破して将来を見通す手立てを探る。

①生産性向上部会「IoT、ICTの導入推進」（部会長：笹岡誠理事）

ここ１年の間に、生産性向上は AIや IoT、ICT技術を柔軟に組み合わせ、生

産現場にも取り入れられるようになった。また中小企業の IoT、ICT技術導

入に向けた国や自治体の支援事業も始まっている。

■活動目標

中小印刷業のさらなる生産性向上は可能か！？ 新次元の「生産性向上」を

目指し、ICT、IoT等の新技術研究、活用方法を探る。

具体的には ICT、IoT等新しい技術を活用した、誰でも可能な印刷オペレー

ション、一貫した工程管理、単品損益、正確な経営判断数値の把握を実現す

る方策を研究する。

加えて、国や自治体の支援事業に関する情報を収集・提供し会員の生産性向

上に資する。

■大日程（※内容、日程等は変更なる場合もあります）

2018年度：印刷業全般に向けた ICT、IoT等技術の情報収集

    （同業者、メーカー、ベンダー）

2019年度：中小印刷業に適した ICT、IoT等技術の情報収集・研究

    （概要・コスト等  委員会向けセミナーもしくは成果発表）

2020年度：中小印刷業に適した ICT、IoT等技術導入プラン作成

    （業務内容・規模別等 員向けセミナーもしくは成果発表）

2021年度：中小印刷業に適した ICT、IoT等技術をモデル企業でテスト導入

    （導入企画書、導入内容手順、導入手順、成果？

     会員向けセミナーもしくは成果発表）

②マーケティング部会（部会長：齋藤秀勝理事）

販売促進やコストダウン、刷るという工程だけに依存しない他メディア･他

サービス展開の事例研究、紹介などを行ってまいります。

今あるものを変化させて生き残れる会社になることを目的として、印刷で培

った技術を利用してできること、印刷以外のアウトプットについて事例研

究、実践、結果発表を行う。

■大日程（※内容、日程等は変更なる場合もあります）

2018年度：印刷会社がもっている技術の棚卸しと確認

2019年度：実際に印刷以外の分野で活躍している企業の調査･研究など情報

収集

2020年度：ジャグラ会員に対して技術の応用に対する障壁を取り払うよう

な啓発セミナーの開催

2021年度：啓発セミナー後における、実施企業のサンプリング調査･研究･

発表

以上

	メンバー募集のご案内
	ジャグラ会員各位
	一般社団法人日本グラフィックサービス工業会 ビジネス推進委員会
	担当副会長　岡本　泰
	ビジネス推進委員会　メンバー募集のご案内

	趣意書（セット用）
	ビジネス推進委員会活動　趣意書